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Ипотека без льготных прогамм, данные ЦБ, млрд руб.

Без субсидируемой и семейной Субсидируемая + Семейная

Вопрос 1. Что происходит с ипотекой
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ИПОТЕКА ПО ДДУ, ДАННЫЕ ЦБ, млрд руб.
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Льготные ипотечные программы, данные ЦБ, млрд руб.

Субсидируемая Семейная Среднее

Вопрос 1. Что происходит с ипотекой
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ЛЬГОТНЫЕ ПРОГРАММЫ, ДАННЫЕ ЦБ, млрд руб.
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Вопрос 2. Зависимость инфляция - ключевая ставка - ставка ипотеки

Зависимость: 1) средневзвешенной ставки от ключевой 
2) ключевой ставки от инфляции 
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Недельный прирост потребительских цен

Вопрос 3. Что с инфляцией
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ИНФЛЯЦИЯ В ПОСЛЕДНИЕ 8 НЕДЕЛЬ 

СТИМУЛИРУЕТ СНИЖЕНИЕ КЛЮЧЕВОЙ СТАВКИ:



ИНДЕКСЫ ПРИОБРЕТЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 
ОСНОВНЫХ ВИДОВ МАТЕРИАЛОВ (июль 2022 г. к июлю 2021 г.) Данные Росстата

Вопрос 3. Что с инфляцией

ПРОДАЖИ 

СТРОЙМАТЕРИАЛОВ 

В ИЮНЕ 2022 ГОДА 

ВЫРОСЛИ НА 1,8%*

ЗАПАСЫ НА СКЛАДАХ

ВЫРОСЛИ НА 5,1%**

*к маю 2022

**к 1 июня 2022
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Вопрос 4. Зависимость среднего платежа по ипотеке от доходов населения 
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СРЕДНИЙ ПЛАТЕЖ ПО ВЫДАННЫМ ИЖК ПО ДДУ

И ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ С УЧЕТОМ ИНФЛЯЦИИ 

(В СЕГОДНЯЩНИХ ЦЕНАХ)
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РЕАЛЬНЫЕ ЗАРАБОТНЫЕ ПЛАТЫ, В РУБЛЯХ 
(сегодняшние цены)

Вопрос 5. Что происходит с доходами населения
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В мае (с учетом инфляции):
-14,4 % к марту 2022
-5,6 % к маю 2021
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Вопрос 5. Что происходит с доходами населения
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В мае (без учета инфляции):
- 1,3 % к апрелю 2022
+14,5 % к маю 2021
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Вопрос 6. Зависимость срока ипотеки от цены новостроек с учетом инфляции
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СРЕДНИЙ СРОК ПО ВЫДАННЫМ ИЖК ПО ДДУ 
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Вопрос 7. Что будет с ипотекой под залог ДДУ

В марте, прогноз

на апрель-май 2022

В мае, прогноз 

на июнь-июль 2022

В апреле, прогноз 

на май-июнь 2022

ПРОГНОЗ ЗАСТРОЙЩИКОВ

В июле, прогноз 

на 2022

64,4%

17,8%

11,0%
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уменьшится значительно

уменьшится незначительно

сохранится на том же уровне

увеличится
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Что будет с ипотекой под ДДУ

в марте, прогноз на апрель-май 2022 в апреле, прогноз на май-июнь 2022

в мае, прогноз на июнь-июль 2022 в июле, прогноз на 2022 год



13

Снижение количества выданных ипотек

2009/2008 – в 2,5 раза 2015/2014 – на 30%

ПОЧЕМУ?

РИСКИ

• Взгляд граждан – рост неуверенности в себе, в застройщике, в банке

• Взгляд банка – рост неуверенности в заемщике, в ликвидности
предмета залога, рынке ипотечных закладных

Вопрос 7. Что будет с ипотекой под залог ДДУ



ПОТОКИ СРЕДСТВ НА СЧЕТАХ ЭСКРОУ, помесячно

Р

Вопрос 8. Что происходит с продажами
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ПРОГНОЗ ЗАСТРОЙЩИКОВ

Вопрос 9. Что будет с продажами
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В марте, прогноз

на апрель-май 2022

В мае, прогноз 

на июнь-июль 2022

В апреле, прогноз 

на май-июнь 2022

В июле, прогноз 

на 2022

56,3%

29,6%

8,5%

5,6%

66,7%

21,3%

5,3%

6,7%

82,7%

11,5%

3,8%

1,9%

70,2%

21,3%

2,1%

6,4%

уменьшится значительно

уменьшится незначительно

сохранится на том же уровне

увеличится

10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%

Что будет с продажами новостроек

в марте, прогноз на апрель-май 2022 в апреле, прогноз на май-июнь 2022

в мае, прогноз на июнь-июль 2022 в июле, прогноз на 2022 год



Вопрос 9. Что будет с продажами

Прогноз ЕРЗ.РФ:

снижение продаж 

по ДДУ на 25% по 

итогам 2022г.
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Вопрос 10. Что будет с предложением

ПРОГНОЗ ЗАСТРОЙЩИКОВ
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В марте, прогноз

на апрель-май 2022

В мае, прогноз 

на июнь-июль 2022

В апреле, прогноз 

на май-июнь 2022

В июле, прогноз 

на 2022

26,8%

35,2%

28,2%
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2,8%

20,8%

40,3%

28,6%
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вывод новых проектов остановится

уменьшится значительно

уменьшится незначительно

сохранится на том же уровне

увеличится

10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Что будет с выводом новых проектов

в марте, прогноз на апрель-май 2022 в апреле, прогноз на май-июнь 2022

в мае, прогноз на июнь-июль 2022 в июле, прогноз на 2022 год



Опубликование ПД В ЕИСЖС

Y
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Вопрос 11. Что происходит с предложением
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Вопрос 11. Что происходит с предложением

19

Скорость изменения основных показателей рынка новостроек: 

количество квартир, ед. в день



Вопрос 11. Что происходит с предложением
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Вывод новых проектов в Кемеровской области, 

квартир в месяц



Вопрос 11. Что происходит с предложением

20



ИНДИКАТОРЫ ЦЕН В МОСКВЕ

Вопрос 12. Что происходит с ценами

Индекс московской недвижимости ДомКлик Индекс стоимости жилья в Москве от  IRN.RU

21



Вопрос 12. Что будет с ценами

22

В марте, прогноз

на апрель-май 2022

В мае, прогноз 

на июнь-июль 2022

В апреле, прогноз 

на май-июнь 2022

В июле, прогноз 

на 2022

28,6%

28,6%

26,0%

14,3%

2,6%

16,9%

32,5%

23,4%

23,4%

3,9%

5,6%

22,2%

33,3%

35,2%

3,7%

11,4%

34,1%

25,0%

25,0%

4,5%

увеличится значительно

увеличится незначительно

сохранится на том же уровне

уменьшится незначительно

уменьшится значительно

5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Что будет с ценами

в марте, прогноз на апрель-май 2022 в апреле, прогноз на май-июнь 2022

в мае, прогноз на июнь-июль 2022 в июле, прогноз на 2022 год



ОТ ЧЕГО ЗАВИСИТ ЦЕНА НОВОСТРОЕК?

Вопрос 13. Что будет с ценами

23

Доступность
ипотеки

Доходы
населения

Ставка ипотеки

Первоначальный 
взнос

Срок

Предложение

Темпы вывода
новых проектов

Спрос

Цена продаж новостроек



ПОВТОРИТСЯ ЛИ ОБВАЛ ЦЕН 2015 ГОДА?

Вопрос 13. Что будет с ценами

Прогноз ЕРЗ.РФ:

Цены существенно

не изменятся

Спрос

Предложение

2015 год

Спрос
Предложение

2022 год
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СПАСИБО 
ЗА ВНИМАНИЕ!

Кирилл Холопик

руководитель портала ЕРЗ.РФ

K.V.HOLOPIK@ASNOZA.RU

Tg-канал ЕРЗ.РФ НОВОСТИ

mailto:K.V.HOLOPIK@ASNOZA.RU

